Además, dado que Cayetano fue reprobado por los Parisienses acerca de esto, hay que saber que en la *Apología* él negó de haber dicho asertivamente que el matrimonio puede ser disuelto en cuanto al vínculo a causa de la fornicación.

Sin embargo, aquello que me sorprende mucho es el caso de Catarino Ambrosio de Siena, quien, siendo censor y acérrimo adversario de Cayetano (y en muchas cosas, más de lo justo) sin embargo, en esta materia en la cual debería sobre manera oponerse, coincide.

²⁰ Genesis 2.

²¹ 1 Cor 7; Ad Rom 7.

²² Erasmo, In annotationibus, 1 Cor 7.

Et probat, eo quod subscribat huic sententiae, quae alijs apparet absurda, esse argumentum, quod non ex inuidia, et odio contra Caietanum sit motus, sed ex zelo veritatis. Tamen si Caietani, Catharini, et Erasmi sententia haeretica dicenda non esset, tamquam erronea est reiicienda. In concilio siquidem Florentino plane damnata est, et in Coloniensi³⁶ nostris temporibus. * Sed modo pro haeretica tenenda post concilium Tridentinum sessione 24. c. 7.

Et quidem pro nostra catholica sententia sufficeret nunquam a Christo nato factum esse, quod per fornicationem matrimonium sit dissolutum. Et videtur esse expressa determinatio Matthaei 5. Et qui duxerit dimissam moechatur. Et in ca. Ex literis. Extra, de diuortijs, vbi dicitur, quod si post diuortium viuat incontinenter, reconciliet sibi adulteram. Et ca. Ex parte, de sponsalibus.

Non est etiam audiendus³⁷ Lactantius Firmianus, qui lib. 6. Diuinarum institutionum ca. 32. tenet dissolui ob fornicationem quoad vinculum. Sed hic error inter suos computetur. Desinant ergo maledicere, et ne separent (obsecro) quos Deus nodo Gordiano, et Herculeo sic astrinxit, vt solum morte disiungerentur. * In quo pestilenter errauit Lutherus,³⁸ dicens per fornicationem dissolui posse vinculum matrimonij. Et in regno Angliae ex hoc errore plurimi reliquerunt proprias vxores diebus nostris, vt testis oculatus afirmat F. Alphonsus a Castro³⁹ in lib. de haeresi lib. II. verbo Nuptiae, haeresis 5. vbi acriter insurgit contra Lutherum. Et quamuis Catharinum, et Caietanum dicat non fuisse haeticos, eo quod se submiserunt Ecclesiae censurae, quando asseruere per fornicationem posse dissolui matrimonium: probat nihilominus haeticum esse illud dicere, et firmare.

³⁶ *In margine:* Concilium Florentinum et Coloniense.

³⁷ *In margine:* Error Lactantij.

³⁸ *In margine:* Error Lutheri.

³⁹ *In margine:* Castro contra Lutherum; Caietanus et Catharinus non fuerunt haetici.

Y, por el hecho de que adhiere a tal sentencia que a otros parece absurda, prueba que no es movido ni por envidia ni por odio en contra de Cayetano, sino por el celo de la verdad. Sin embargo, si la sentencia de Cayetano, de Catarino y de Erasmo no debiese ser considerada como herética, se debe rechazar como errónea, ya que en el Concilio Florentino está totalmente condenada y, en nuestros días, también en el Concilio Coloniense. * ²³ Sin embargo, ahora, después del Concilio de Trento (*sesión 24. c. 7*), se debe considerar como herética.

Por cierto, para nuestra doctrina católica es suficiente decir que jamás, desde el nacimiento de Cristo, ocurrió que un matrimonio sea disuelto a causa de la fornicación. Y parece que es la expresa determinación de Mateo 5: Aquel que se casa con una mujer abandonada por su marido, comete adulterio. Véase también el capítulo *Ex literis. Extra, De diuortijs*,²⁴ donde se dice que, si después del divorcio, vive de manera incontinente, que se reconcilie con la adúltera. Véase también el capítulo *Ex parte, De sponsalibus*.²⁵

Tampoco se debe escuchar a Lactancio Firmiano, el cual sostiene que a causa de la fornicación se disuelve en cuanto al vínculo (*lib. 6. Diuinarum institutionum, ca. 32*).²⁶ Ahora bien, que este error (por favor) sea computado entre los suyos. Por tanto, que acaben de decir errores para que no separen a aquellos que Dios vinculó con un nudo gordiano y hercúleo, de tal manera que solamente con la muerte serían separados. * ²⁷ En esto se equivocó de manera malsana, Lutero, quien dijo que a causa de la fornicación puede ser disuelto el matrimonio. En el reino de Inglaterra, a partir de este error muchos despidieron a sus propias esposas. Esto lo afirma como testigo experto Fray Alfonso de Castro en su libro *De haeresi, lib. II. verbo Nuptiae, haeresis 5*, donde agudamente se levanta en contra de Lutero. Asimismo, aunque diga que Catarino y Cayetano no fueron herejes, ya que se sometieron a la censura de la Iglesia cuando habían aseverado que a causa de la fornicación puede ser disuelto el matrimonio; sin embargo, Alfonso de Castro prueba que es herético decir y afirmar aquello.

²³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

²⁴ X. 4.19.5.

²⁵ X. 4.1.9.

²⁶ Liber Sextus, Diuinarum institutionum, ca. 32.

²⁷ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS VIII

Quis modus seruandus in causa matrimoniali.

Quaeritur, quando agitur ad separationem, quis modus debeat seruari in cognoscendis causis matrimonialibus. Quia res est satis difficilis, libet pro complemento totius materiae aliquid disserere, et pro iudicibus, qui iuris ordine seruato, in istis diffiniendis procedunt, et pro religiosis qui in foro conscientiae, siquidem non idem modus in vtroque seruari debet, cum iudex debeat sequi quae expressa in iure, et secundum allegata, et probata iudicare, quae confessori non sunt necessaria: quia cuilibet credendum in foro conscientiae: sine testibus.¹

Et quia non ad nos attinet, neque nostrum studium est de iudicijs, de testibus, et attestationibus, de probationibus, de appellationibus aliquid scribere, quia iurisconsultorum est: solum volo pro ipsis, qui iudiciario more procedunt, aliqua quae in iure expressa sunt, in memoriam reuocare. Pro religiosis etiam prius libet adducere expressam determinationem Alexandri 3. c. 1. De consanguinitate et affinitate, ex qua intelligant non esse quaestionem de lana caprina (vt aiunt, aut de vmbra asini) intendere causis matrimonialibus.² Nam propter causae grauitatem solum competit Episcopis de illis inquirere, et iudicare, nisi ex commissione. Dicit ergo Alexander 3. Caeterum tuam prudentiam volumus non latere, quod non sunt causas matrimonij tractandae per quoslibet, sed per iudices discretos, qui potestatem habeant iudicandi, et statuta canonum non ignorent. Haec ibi. Et Glossator ibidem ait. Nota quod duo exiguntur ad cognoscendum, et iudicandum de causa matrimoniali, scilicet, scientia canonum, et iurisdictio ordinaria, vel delegata. Argumentum 21. d. § 1. Et argumentum, Quod causa non est deleganda nisi perito et exercitato. Argumentum 2. q. 2. c. vltimo, De poenitentia d. 6. c. 1. in principio.